
 
Број:4/40 

Датум:16.05.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА 

И ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

мај 2023. 

 

 



 
Број:4/40 

Датум:16.05.2023. 

 

На основу члана 119. став 1. тачка 1. Закона о основама система образовања и 

васпитања („Службени гласник Републике Србије, број 88/17, 27/18- други закони, 10/19, 

6/20 и 129/21- дaљe: Зaкoн), члана 66. став 2. Закона о основном образовању и васпитању 

("Сл. гласник РС", бр. 55/2013, 101/2017, 10/2019, 27/2018 - др. закон и 129/2021) и члана 

45. став 2. Закона о средњем образовању и васпитању ("Сл. гласник РС", бр. 55/2013, 

101/2017, 27/2018 - др. закон, 6/2020, 52/2021, 129/2021 и 129/2021 - др. закон), Школски 

одбор Основне и средње школе „9. мај“ Зрењанин, на седници одржаној дана 16.05.2023. 

године, донео је   

 

П Р А В И Л Н И К 

О ПОХВАЉИВАЊУ  И  НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА  

И ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 

  

I  УВОДНЕ ОДРЕДБЕ 

                                                                      

Члан 1. 

 

Правилником о похваљивању и награђивању ученика и избору ученика генерације 

прописују се  услови и начин додељивања похвала и награда, као и за избор ученика 

генерације. 

Члан 2. 

Термини изражени у овом правилнику у граматичком мушком роду подразумевају 

природни мушки и женски род лица на које се односе. 

 

 

II  ПОХВАЉИВАЊЕ И НАГРАЂИВАЊЕ УЧЕНИКА 

 

Члан 3. 

 

Похвале и награде додељују се за изузетан општи успех ученика у учењу и владању, 

изузетан успех из појединог наставног предмета односно наставних области, као и за 

успешно учешће у ваннаставним активностима. 

 

1. Похваљивање ученика 

 

Члан 4. 

 

Похвале могу бити: 

1. за изузетан општи успех у учењу и примерном владању; 



 
Број:4/40 

Датум:16.05.2023. 

2. за постигнут изузетан успех у савлађивању појединог наставног предмета односно 

наставне области; 

3. за изузетан успех у појединим ваннаставим активностима; 

4. за освојено прво, друго или треће место на такмичењима;  

5. похвала „Ученик генерације“; 

6. похвала „без изостанка“, за ученике без изостанака у току школске године; 

7. друге похвале по одлуци стручних органа школе.  

 

Члан 5. 

 

Похвале могу бити писмене и усмене. 

Писмене могу бити у форми : диплома, похвала у књизи обавештења или на други 

писани начин . 

Похвале се саопштавају јавно, пред одељењем, органима школе и родитељима. 

Усмену похвалу ученику додељује одељењски старешина, по сопственој 

иницијативи или на образложени усмени предлог предметног наставника. 

 

 

Члан 6. 

 

 Похвалу из члана 3. овог Правилника ученику додељује школа. 

Одлуку о похвали, на предлог одељењског већа школе, доноси наставничко веће 

школе, пошто је претходно утврдило да су предложени ученици испунили услове утврђене 

овим Правилником за додељивање одговарајуће похвале. 

 

Члан 7. 

 

Похвала „Ученик генерације“ додељује се ученику завршног разреда основне школе 

и ученику завршног разреда средње школе, на крају наставне године, под следећим 

условима: 

1. да је постигао одличан општи успех од првог до завршног разреда и примерно 

владање;  

2. да се у току школовања истицао у ваннаставним активностима; 

3. да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима , развијању 

тoлерантног односа и односа поверења међу ученицима; 

4. да својим укупним понашањем и залагањем доприноси угледу и промоцији школе; 

5. да нема неоправдане изостанке 

Уколико два или више ученика испуњавају исте услове, предност има ученик који 

нема неоправдане изостанке. 

Похвала „Ученик генерације“ јавно се саопштава пред ученицима и органима 

школе. 

 

 



 
Број:4/40 

Датум:16.05.2023. 

2. Награђивање ученика 

 

Члан 8 . 

 

Награда се додељује ученику  као признање за постигнут изузетан успех у учењу и 

владању, ваннаставним активностима, као и признање за освојено место на такмичењима. 

 

Члан 9. 

 

Награда се може додељивати поједином ученику, групи ученика или целом 

одељењу. 

Члан 10. 

 

Награда се додељује на крају наставне године, а у изузетним ситуацијама и у току 

године. 

 

Члан 11. 

 

Предлог за доделу награде даје Одељењски старешина. 

Награду додељује Наставничко веће, на основу прибављеног мишљења Одељењског 

већа и Тима за заштиту од дискриминације, насиља, злостављања и занемаривања. 

 

Члан 12. 

 

Награде могу бити : 

1. упућивање ученика на једнодневни излет или екскурзију у организацији школе; 

2. посета позоришним, биоскопским представама, културним и спортским 

манифестацијама; 

3. поклон у облику књиге, школског прибора и слично. 

 

 

Члан 13. 

 

Ученицима награду могу додељивати и спонзори и донатори . 

Награде из става 1.овог члана, обавезно се уручују ученицима преко школе, која 

активно учествује у давању мишљења о додељивању награде. 

 

Члан 14. 

 

Поједином ученику се могу доделити истовремено и похвала и награда .  

 

 

 



 
Број:4/40 

Датум:16.05.2023. 

 

III ДИПЛОМЕ 

 

1. Дипломе у основном образовању и васпитању 

 

Члан 15. 

 

Дипломе у основном образовању и васпитању додељују  се ученику на крају 

основног образовања и васпитања у циљу развијања позитивних особина ученика, 

подстицања ученика на активно учествовање и истицање добрих примера током 

остваривања циљева и исхода основног образовања и васпитања, као и постизања што 

бољих резултата у раду.  

Дипломе из става 1. овог члана додељују се ученику који је основно образовање и 

васпитање стекао у складу са прописаним планом и програмом наставе и учења у законом 

прописаном року. 

Члан 16. 

 

Ученику који током стицања основног образовања и васпитања остварује изузетне 

резултате у основној школи додељују се следеће дипломе:  

1. Диплома „Вук Караџић“ и  

2.Диплома „Доситеј Обрадовић” за изузетне резултате из обавезног предмета и 

изборног програма прописаних планом и програмом наставе и учења.  

 

1)  Диплома „ Вук Караџић“ у основном образовању и васпитању  

 

Члан 17 . 

 

Диплома „Вук Караџић“ додељује се ученику:  

1. ако на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и 

васпитања постигне одличан успех из свих обавезних предмета, изборних програма и 

активности прописаних планом и програмом наставе и учења и примерно владање и  

2. ако добије најмање једну диплому „Доситеј Обрадовић”. 

Ученику носиоцу дипломе „Вук Караџић“ додељује се и награда. 

 

2) Диплома „Доситеј Обрадовић” у основном образовању и васпитању  

 

Члан 18. 

 

Диплома „Доситеј Обрадовић” додељује се ученику за изузетне резултате из 

обавезног предмета, односно изборног програма ако ученик:  

1. постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке 

школске године;  

 



 
Број:4/40 

Датум:16.05.2023. 

 

2. постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета или изборног 

програма други страни језик, односно "истиче се" из одговарајућег изборног програма на 

крају сваке школске године;  

3. у току школовања, из тог обавезног предмета, односно изборног програма, добије 

једну од прве три награде на општинском, градском, окружном, републичком или 

међународном нивоу такмичења из тог обавезног предмета, односно изборног програма у 

складу са календаром такмичења и смотри ученика основних школа.  

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег предмета и изборног програма 

није дефинисано календаром такмичења и смотри ученика основне школе, диплома 

„Доситеј Обрадовић” додељује се ученику који поред услова из става 1. тач. 1. и 2. овог 

члана, испољи и постигне потпуније и шире познавање садржаја тог обавезног предмета и 

изборног програма него што је предвиђено планом и програмом наставе и учења, а што је 

предвиђено школским актима.  

Ученику се може се доделити више диплома „ Доситеј Обрадовић” под условима 

утврђеним овим правилником. 

 

3) Поступак доделе диплома у основном образовању и васпитању  

 

                                                         Члан 19. 

 

Одељењски старешина, односно предметни наставник предлаже ученика за доделу 

диплома на крају основног образовања и васпитања.  

Одељењско веће утврђује да ли ученик испуњава услове прописане овим 

правилником за додељивање одговарајуће дипломе.  

Наставничко веће школе доноси одлуку о додели дипломе. 

 

2. Дипломе у средњем образовању и васпитању 

 

Члан 20. 

 

 У средњем образовању и васпитању ученицима се додељују диплома „ Вук Караџић“ 

и диплома за поједини предмет или наставну област . 

            Дипломе из става 1. додељују се ученицима на крају школовања у средњој школи 

ако одговарајуће образовање и васпитање стекну према прописаном наставном плану и 

програму и у законом прописаном року. 

 

1) Диплома „Вук Караџић“ у средњем образовању и васпитању 

 

Члан 21. 

 

Диплома „ Вук Караџић“ додељује се ученику за изузетан општи успех у учењу и 

владању. 



 
Број:4/40 

Датум:16.05.2023. 

 

Диплома „ Вук Караџић“ додељује се ученику средње школе, ако почев од првог 

разреда до краја школовања сваке школске године постигне одличан успех из свих предмета 

прописаних наставним планом и програмом, из завршног испита и из владања. 

Ученику носиоцу дипломе „Вук Караџић“ додељује се и награда. 

 

2) Диплома за изузетан успех из појединог предмета или наставне области у 

средњем образовању и васпитању  

 

Члан 22. 

 

Диплома за изузетан успех из појединог предмета или наставне области, која 

обухвата стручне предмете и практичну наставу ако је изучавана најмање две школске 

године, додељује се ученику који: 

1. постигне одличан успех из одређеног предмета или наставне области, односно 

стручних предмета и практичне наставе на крају сваке школске године; 

2. освоји прво место на такмичењу из одређеног предмета или наставне области, или 

ако: 

1) испољи посебну способност и склоност за одређени наставни предмет или 

наставну област, стручне предмете и практичну наставу и постигне потпуније и шире 

познавање његовог садржаја него што је предвиђено наставним планом и програмом, ако се 

за њих не организује републичко такмичење; 

2) постигне најмање врлодобар општи успех у свим разредима; 

3) постигне примеран успех из владања у свим разредима. 

 

Члан 23. 

 

Диплома за изузетан успех из појединих општеобразовних предмета додељује се за 

следеће предмете: 

 1. српски језик; 

 2. матерњи језик, за ученике припаднике националне мањине; 

 3. страни језик и књижевност; 

 4. историја; 

 5. географија; 

 6. биологија; 

 7. математика; 

 8. физика; 

 9. хемија; 

10. музичка уметност; 

11. ликовна уметност; 

12. физичко васпитање. 

Диплома за изузетан успех из појединих предмета или наставних области, додељује 

се за стручне предмете и практичну наставу у подручјима рада школе. 



 
Број:4/40 

Датум:16.05.2023. 

 

3) Поступак доделе диплома у средњем образовању и васпитању 

 

Члан 24. 

 

Поступак за доделу дипломе „ Вук Караџић“ и диплома за изузетан успех из 

појединог предмета или наставне области, покреће одељенско веће. 

Предлог одељенског већа за доделу диплома из става 1. овог правилника разматра 

наставничко веће, утврђује да ли предложени ученици испуњавају утврђене услове за 

добијање одређене дипломе и доноси одлуку који ученици добијају диплому „ Вук 

Караџић“ и диплому за општеобразовне предмете или за наставне области. 

 

 

IV ИЗБОР УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

  

Члан 25. 

 

За ученика генерације може бити изабран ученик VIII разреда основне школе и 

завршног разреда средње  школе. 

 

Члан 26. 

 

Критеријуми за избор ученика генерације су: 

1) скроз одличан успех од V-VIII разреда, или у свим разредима средњег образовања;  

2) носилац дипломе „Вук Караџић“; 

3) носилац посебне дипломе; 

4) постигнути резултати на републичким такмичењима; 

5) примерно владање у свим разредима; 

6) без неоправданих изостанака. 

 

Уколико два или више ученика испуњавају исте услове, предност има ученик који 

нема неоправдане изостанке. 

 

Члан 27. 

 

По основу општег успеха припадају бодови и то: 

- скроз одличан успех вреднује се по 10 бодова за сваки разред ( у ОШ од 5. разреда); 

На основу општег успеха ученик може да освоји највише 40 бодова. 

 

 

 

Члан 28.  

 



 
Број:4/40 

Датум:16.05.2023. 

По основу дипломе „Вук Караџић“ ученику припада 40 бодова.  

 

Члан 29.  

 

Посебне дипломе из наставних предмета бодују се истим бројем под одређеним 

условима и то: 

а) да се такмичење одвија у присуству и под контролом наставника и подлеже 

оценама жирија; 

б) ако је ученик носилац посебне дипломе (која није везана за такмичење); 

За сваку му  припада 3 бода. 

 

Члан 30. 

 

По основу постигнутих резултата на индивидуалним такмичењима из било ког 

предмета ученику припадају бодови: 

 I место................................... 10 бодова 

II место..................................    8 бодова 

III место...................................  5 бодова. 

 

Члан 31. 

 

На основу постигнутих  резултата на групним (екипним) такмичењима из било ког 

предмета ученику припадају бодови и то:  

I место................................... 5 бодова 

II место.................................. 4 бода 

III место................................. 2 бода. 

 

Члан 32. 

 

Сви предложени кандидати за ученика генерације биће рангирани на основу укупног 

броја бодова добијених по основу општег успеха, посебних диплома, Вукове дипломе и 

резултата са такмичења. 

 

Члан 33. 

 

За ученика генерације биће изабран онај ученик који буде имао највећи укупан број 

бодова. 

Ако два или више ученика имају исти број бодова, при утврђивању реда првенства 

предност има ученик који је свестраније ангажован у школској средини, као покретач и 

учесник друштвених активности ученика, односно у културној и јавној делатности школе и 

бољи друг.  

Оцену о свестраности и другарству кандидата за ученика генерације даје Ученички 

парламент и Тим за заштиту од насиља, својим образложењем. 



 
Број:4/40 

Датум:16.05.2023. 

 

 

Члан 34. 

 

Комисију за избор ђака генерације именује директор и она броји три члана. 

 

Члан 35. 

 

Уколико нико од ученика не испуни услове наведене у мерилима за избор кандидата, 

ученик генерације неће бити изабран. 

 

 

V ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 36. 

 

Даном ступања на снагу овог Правилника  престаје да важи Правилник о 

похваљивању и награђивању ученика и избору ученика генерације деловодни број 127 од 

31.01.2014. године.  

 

Члан 37. 

 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 

 школе. 

 

 

 

ПРЕДСЕДНИК ШКОЛСКОГ ОДБОРА  

 

____________________                                                                                                             

Анђелина Антић Дунђерски  

 

 

 

 

 

Овај Правилник објављен је на огласној табли Школе дана __________________ године. 

 

Секретар школе:__________________________ 

                           Марија Топалов 

 


